
  

 

 
 

■プログラム委員会 委員長  
清水 恒信 

５/15（月）は、TRF の SAM 様
がいらっしゃって、パフォーマ
ンス、そして健康のための動き
などを指導してくださいます。
皆様、お誘いあわせてご参加く
ださい。よろしくお願いいたし
ます。 

 
 
 

■管理運営部門 クラブ活性化委員会 委員  
風岡 淳一 

クラブ活性化委員会は、クラブ活
性化・強化に向けて、元 RI 会長田
中作次さんの作成した「クラブを
強くする百箇条」の中から３つ以
上選んで各クラブで実行してもら
うことを推進してまいりました。 
また、同じ管理運営部門のRLI運営
委員会と合同でRLIを運営して参りました。RLIは、
ロータリーリーダーシップ研究会のことで、全地
区で行うディスカッション形式の研修を行ってい
ます。パートⅠ、Ⅱ、Ⅲの 3回に参加すると修了と
なります。昨年度は新型コロナの影響で Zoom にて
行われましたが、本年度は大宮ソニックシティで
リアルで行われました。パートⅠ・12 月 10 日、パ
ートⅡ・１月 21 日、パートⅢ・2 月 18 日で、本年
度当クラブからは荒井理人会員、円谷会員、私風
岡が修了しました。 
 
■管理運営部門 RLI 運営委員会 委員 
新井 清太 

通算５年目になります。 
RLI とは何かと申しますと、ロー
タリーリーダーシップ研究会 
Rotary Leadership Institute の略
で、簡単に言えば研修会でありま
す。 
１日６時間を３日間行いますが、
ロータリーを体系的に学べるとい
う大変有意義な内容になっており、うちのクラブ
でもすでに３０名近くのメンバーが受講済みです。
日程が合わない場合は年度を跨いでの受講も可能
です。 
毎年、新年度が始まるとすぐに募集がかかるので、
ご興味がある方は藤嶋エレクトまで申し出て下さ
い。宜しくお願いします。 
 
■公共イメージ部門 公共イメージ向上委員会 
委員 石丸 主憲 

「未来の扉」という YouTube チャンネルの「クラ
ブダイジェスト」では各クラブが行った事業等に
ついて色々PR したいことを発信しておりますが、
私の役割としては対談形式のＭＣ（サブ）をやっ
ております。 
最初の頃は各クラブ PR 事項等が盛りだくさんで、
ちょっと質問すると話がどんどん広がっていき簡
単だったのですが、最近は PR したいクラブのネタ 

が少なくなったのか、MC として 
なかなか難しい局面も出てきまし 
た。そんなような事を楽しみなが 
らやっております。 
是非、YouTube チャンネル「未 
来の扉」をご覧ください。 
 
■職業奉仕部門 職業奉仕委員会  
委員 吉田 浩士 

昨年度に引き続き、２年連続
で出向しております。 
今年度の職業奉仕委員会では
大きく２つのことに取り組ん
でおります。一つは、１月の
職業奉仕月間に二十数クラブ
から卓話の依頼をいただき、
私もそのうちの数ヵ所に卓話
に行ってまいりました。また、
もう一つは職業奉仕委員会独

自の事業ということで、３ヵ年計画をたてて事業
構築を進めています。 
そもそも、職業奉仕とは「職業を通して、社会に
奉仕すること」と定義づけ、職業奉仕の実践のた
めには、まずはクラブメンバーのことを知ること、
クラブメンバーを知ることで、その「困りごと」
を自分の職業を通して解決へと導くことが必要だ
と考えています。そのために、委員会としては、
例会などで使うことのできるメンバーの職業理解
のためのプログラムやツールの開発を行っていま
す。 
また、地区内のメンバーの職業データベースの構
築も進めています。 
３ヵ年計画の１年目ということで、多くの障害が
ありますが、残された期間で少しでも事業構築が
進められるように努めてまいります。 
 
■社会奉仕部門 地域社会奉仕委員会 委員  
島袋 博昭 

 
■社会奉仕部門 ブライダル委員会 委員  
藤嶋 剛史 

地区ブライダル委員会は、
元々は川口 RC のクラブ独自
の活動として、ロータリアン
の家族や親戚同士を対象とし
た縁結びが目的で始まりまし
た。1985-86 年度より地区委
員会となり、本年度で 37年目
となります。 
現在まで約 140 組以上のカップルが成婚しました
が、第 1 号カップルは大宮ＲＣの紹介で岩槻の某
有名神社へ婿入りされた宮司さんです。現在は岩
槻東ＲＣの紹介で、その娘さんがブライダル会員
に登録されています。ちなみにその宮司さんご本
人はライオンズで活躍されているそうです。 
残念ながら、ここ数年はコロナの影響や、コーデ
ィネーターの委嘱中止（お見合い方式の中止）に
より活動が停滞し、成婚者はしばらく出ていませ
ん。 
本年は８/21 に中止となった「鐘塚公園イルミネ
ーション・カクテルパーティー」、12/18「占い婚
活パーティー」、２/26「再婚さんいらっしゃ

委員長報告・地区派遣役員報告 

地区役員派遣報告 


